
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 717

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2807 del 04/04/2018

OGGETTO: PIANO PER L'APPRENDISTATO DI CUI AL DDG N. 16402 DEL 29/12/11 _ 
CESCOT CALABRIA CODICI 295, 295/A, 295/B, 295/C, 295/D. SVINCOLO POLIZZE 
FIDEIUSSORIE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che il responsabile dell’ U. O. competente ha accertato quanto segue:

 con  D.D.  n.  16402  del  29  dicembre  2011  è  stato  approvato  l’“Avviso  pubblico  per  la 
presentazione di progetti per attività di formazione professionale per l’Apprendistato”, pubblicato 
sul BURC n. 02  Parte III  del 12 gennaio 2012;

 con D.D. n. 17428 del 7 dicembre 2012 è stata approvata la graduatoria provvisoria;
 con D.D. n.  9476 dell’1 luglio 2013 è stata approvata la graduatoria definitiva dei  beneficiari 

ammessi  a  finanziamento  e  assegnate  all’Ente  CESCOT CALABRIA di  Catanzaro  5  attività 
formative contrassegnate dai codici 295, 295/A, 295/B, 295/C e 295/D

 l’Ente  CESCOT CALABRIA ha  sottoscritto  i  disciplinari  prot.  n.  366061/2013,  366067/2013, 
366071/2013, 366072/2013 e 366078/2013; 

 con D.D. n. 4304 del 11/04/2014 è stato erogato il 70% del costo del finanziamento previsto pari 
ad € 59.808,00 giusto mandato n. 858 del 02/02/2015, importo garantito dalle seguenti polizze 
fideiussorie emesse dall’Agenzia Assicurativa “Unipol Sai Assicurazioni S.p.a.”: n. 103780921 in 
data  25/05/2015,  n.103669109  in  data  31/03/2014,  n.103669099  in  data  31/03/2014,  n. 
103669272 in data 1/04/2014, n. 103780932 in data 25/05/2015;  

 con nota prot. n. 100943 del 20/03/2018 sono state trasmesse all’ente CESCOT CALABRIA le 
risultanze della verifica amministrativo-contabile da cui si evince che la somma riconosciuta è di 
€ 81.873,08 di cui € 59.913,21 pagata e quietanzata dall’Agenzia e € 21.959,87 come somma 
impegnata e da pagare da parte della stessa Agenzia;

 in tale sede è stato riscontrato,  relativamente al  corso 295/D, che è stata corrisposta,  quale 
anticipazione,  una somma maggiore di quella dovuta per € 672,00.

 può procedersi,  comunque allo  svincolo delle  polizze fideiussorie n.  103780921,  103669109, 
103669099, 103669272, 103780932  emesse dall’Agenzia Assicurativa “Unipol Sai Assicurazioni 
S.p.a.”, in relazione all’avvenuta rendicontazione, provvedendo al recupero in fase di liquidazione 
del secondo acconto;

Visti:
 il  D.P.R.  n.  445/2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la Legge nazionale n. 845 del 21/12/78, art. 4 comma g;
 la Legge Regionale n. 18 del 19/04/85;
 la L.R. n. 7/96;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/99 e s.m.i.;
 la L.R. n. 47/2011 art. 4 ed attestata la copertura finanziaria;
 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale;
 la D.G.R. n. 270 del 12/07/2016, con la quale sono stati assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 

struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541/2015;
 il  D.D.  n.  8782 del  27/07/2016,  con il  quale è stato disposto per il  conferimento dell’incarico di 

Dirigente del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” la Dott.ssa Rosanna Maida.
 la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale il  Dipartimento "Sviluppo Economico, Lavoro, 

Formazione, Politiche Sociali" è stato scorporato in due Dipartimenti corrispondenti alle due aree 
funzionali  preesistenti,  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  "Sviluppo  Economico 
-Attività Produttive";

 il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con cui al Dott. Fortunato Varone è stato conferito l'incarico di  
Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale della Regione Calabria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto resa con la sottoscrizione del presente provvedimento dal responsabile del 
procedimento

D E C R E T A

Per quanto indicato in premessa che si richiama quale parte integrante e sostanziale:
Di provvedere allo svincolo delle seguenti polizze fideiussorie emesse dall’Agenzia Assicurativa “Unipol 
Sai  Assicurazioni  S.p.a.”:  n.  103780921  in  data  25/05/2015,  n.103669109  in  data  31/03/2014, 
n.103669099 in data 31/03/2014, n. 103669272 in data 1/04/2014, n. 103780932 in data 25/05/2015;  
a favore dell’Ente formativo CESCOT CALABRIA di Catanzaro, per cessato vincolo assicurativo;
Di dare atto  che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria  entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, ricorso straordinario al  
Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica dello stesso;
Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BUR Calabria ai sensi della L.R. 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE MARCO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAIDA ROSANNA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


